
10. 출판산업 지역별 연도별 매출액 현황1)

o 2011년 출판산업의 지역별 매출액을 보면, 서울의 매출액은 12조 3,121억 원으로 전

체 매출액의 61.5%를 차지했으며, 전년대비 0.5% 감소, 연평균 0.7% 증가

o 6개 광역시의 매출액은 1조 8,963억 원으로 9.4%를 차지했으며 전년대비 1.8% 감소

했고, 연평균 0.8% 감소. 9개 도 매출액은 5조 8,188억 원으로 29.1%의 비중을 차지

하였으며 전년대비 0.2% 감소, 연평균 2.3% 증가

<표 1> 출판산업 지역별 업종별 매출액 현황 

 (단위: 백만 원)

업종

지역
출판업 인쇄업

출판

도소매업

온라인

출판 유통업
출판 임대업 합계 비중(%)

서울 6,076,916 1,546,252 4,565,567 100,441 22,953 12,312,129 61.5

6개 시

부산 189,635 90,533 252,551 -　 4,627 537,346 2.7

대구 163,551 133,537 176,523 　- 2,526 476,137 2.4

인천 79,979 112,886 126,252 　- 2,468 321,585 1.6

광주 93,445 51,483 98,385 　- 2,122 245,435 1.2

대전 73,216 44,366 105,327 　- 1,825 224,734 1.1

울산 24,362 20,072 45,351 　- 1,298 91,083 0.4

소계 624,188 452,877 804,389 - 14,866 1,896,320 9.4

9개 도

경기도 1,562,864 1,802,311 1,493,256 4,341 12,883 4,875,655 24.3

강원도 40,811 14,922 18,687 　- 1,525 75,945 0.4

충청북도 39,852 36,825 28,412 　- 1,366 106,455 0.5

충청남도 67,553 42,116 28,557 　- 1,858 140,084 0.7

전라북도 41,882 23,667 24,052 　- 1,249 90,850 0.5

전라남도 11,586 4,621 22,116 　- 1,415 39,738 0.2

경상북도 148,215 40,383 45,087 　- 1,598 235,283 1.2

경상남도 96,327 61,522 57,325 　- 2,213 217,387 1.1

제주도 17,622 788 18,685 　- 399 37,494 0.2

소계 2,026,712 2,027,155 1,736,177 4,341 24,506 5,818,891 29.1

합계 8,727,816 4,026,284 7,106,133 104,782 62,325 20,027,340 100.0

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

1) 인터넷서점(만화제외) 제외



<표 2> 출판산업 지역별 연도별 매출액 현황 

 (단위: 백만 원)

연도

지역
2009년 2010년 2011년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 12,142,293  12,368,460 12,312,129 ▽0.5 0.7

6개 시

부산 570,954 553,724 537,346 ▽3.0 ▽3.0

대구 475,387 478,936 476,137 ▽0.6 0.1

인천 321,655 327,104 321,585 ▽1.7 ▽0.0

광주 240,665 249,244 245,435 ▽1.5 1.0

대전 223,076 227,714 224,734 ▽1.3 0.4

울산 95,774 94,006 91,083 ▽3.1 ▽2.5

소계 1,927,511 1,930,728 1,896,320 ▽1.8 ▽0.8

9개 도

경기도 4,598,223 4,855,481 4,875,655 0.4 3.0

강원도 75,274 76,798 75,945 ▽1.1 0.4

충청북도 103,808 106,511 106,455 ▽0.1 1.3

충청남도 137,606 142,410 140,084 ▽1.6 0.9

전라북도 89,051 91,544 90,850 ▽0.8 1.0

전라남도 37,900 39,502 39,738 0.6 2.4

경상북도 248,958 250,845 235,283 ▽6.2 ▽2.8

경상남도 225,340 224,494 217,387 ▽3.2 ▽1.8

제주도 39,719 40,209 37,494 ▽6.8 ▽2.8

소계 5,555,879 5,827,794 5,818,891 ▽0.2 2.3

합계 19,625,683 20,126,982 20,027,340 ▽0.5 1.0

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

<그림 1>  출판산업 지역별 연도별 매출액 현황 

 (단위: 백만 원)

2009년 2010년 2011년

서울 6개 광역시 9개 도

12,142,293
12,368,460 12,312,129

1,927,511 1,930,728 1,896,320

5,555,879 5,827,794 5,818,891


